
Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 1 

  
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
         

   
N° 52 

Del OGGETTO:  
 

  
   26/11/2019     

 

DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA E DELL’OFFERTA 

FORMATIVA A.S. 2019/2020: ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE (DI 
SEGUITO IIS) A. SEGNI DI OZIERI – SOSTEGNO ALL’ATTIVAZIONE 

DELL’INDIRIZZO LINGUISTICO.  
 
L'anno duemiladiciannove, il giorno ventisei del mese di novembre alle ore 16,00 nella sala delle 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è riunita con la 
presenza dei signori: 

         
Cognome e Nome  Incarico  Presente  Assente 

Dr. Antonio Damiano Mulas  Sindaco  X   

Dr. Giangiuseppe Nurra  Assessore  X   

Sig. Cosseddu Francesco  Assessore  X   

Sig. Nasone Roberto  Assessore  X   

       

Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Antonio Ara. 
         

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 
ai sensi dell’art. 138 e 139 del D.Lgs. n.112/1998, sono attribuiti alle  Province, in relazione all’istruzione 
secondaria superiore, e ai Comuni, in relazione agli altri gradi inferiori di scuola, compiti e funzioni 
concernenti, tra gli altri:  
 

● l’istituzione, l’aggregazione, la fusione e la soppressione di scuole in attuazione degli strumenti di 

programmazione;  

● la redazione dei piani di organizzazione della rete delle istituzioni scolastiche;  

Visto il D.P.R. 18 giugno 1998 n. 233 che approva il "Regolamento recante norme per il  dimensionamento 
ottimale delle istituzioni scolastiche" a norma dell'art. 21 della legge n. 59/1997, e che, all'art. 3, determina 
che i piani di dimensionamento delle istituzioni scolastiche, al fine dell'attribuzione dell'autonomia e 
personalità giuridica, sono definiti in conferenze provinciali di organizzazione della rete scolastica, nel rispetto 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 2 

degli indirizzi di programmazione e dei criteri generali, riferiti anche agli ambiti territoriali, preventivamente 
adottati dalle Regioni; 
 
Visto il D.P.R. n. 81 del 20/03/2009, Norme per la riorganizzazione della rete scolastica e il razionale ed 
efficace utilizzo delle risorse umane della scuola, ai sensi dell’art. 64, comma 4, del D.L. 25/06/2008, n. 112, 
convertito, con modificazioni, nella Legge 06/08/ n. 133;  
 
Dato atto che le Amministrazioni Comunali sono chiamate ad effettuare proposte per il piano di 
dimensionamento scolastico 2019/2020 in seno alla Conferenza Provinciale, sentiti gli attori del territorio ed, 
in primis, le istituzioni scolastiche autonome; 
 
Considerato che le Amministrazioni Comunali, pur competenti sul primo ciclo, saranno chiamate ad 
esprimersi per l’approvazione del piano provinciale del dimensionamento della rete scolastica che include 
anche il secondo ciclo; che, in ogni caso, esse svolgono un ruolo centrale nell’organizzazione dei servizi 
territoriali ed hanno, pertanto, la titolarità ad esprimersi sulla programmazione ottimale dei servizi 
fondamentali, compreso il sistema d’istruzione e formazione; 
 
Vista la trasmissione da parte della Regione Autonoma della Sardegna, contenente la bozza delle “Linee 
guida per la programmazione della rete scolastica e dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2020/2021”; 
 
Vista la Deliberazione del Collegio dei Docenti n. 2 del 23/10/2019 dell’IIS A. Segni di Ozieri che approva, 
sul piano didattico-educativo e pedagogico, la proposta di ampliamento dell’offerta formativa dell’istituto e la 
trasmissione della medesima deliberazione al Consiglio d’Istituto, quale organo competente e deputato 
all’adozione di conseguente ed apposito atto d’indirizzo per l’attivazione di nuovi indirizzi e, nel caso di 
specie, dell'indirizzo linguistico; 
 
Vista la Deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 2 del 30/10/2019 dell’IIS A. Segni di Ozieri, avente ad 
oggetto: “DIMENSIONAMENTO DELLA RETE SCOLASTICA E DELL’OFFERTA FORMATIVA A. S. 2019/2020: 
IIS A.SEGNI DI OZIERI - RICHIESTA ATTIVAZIONE INDIRIZZO LINGUISTICO”, che approva la proposta di 
ampliamento dell’offerta formativa dell’istituto e la trasmissione della medesima deliberazione anche ai 
Sindaci del territorio; 
 
Considerato che l’offerta formativa deve tener conto delle specificità territoriali e garantire parità di accesso 
all’istruzione superiore a tutti gli studenti e che la realtà economico-sociale e culturale del territorio richiede 
anche professionalità e profili educativi in linea con le esigenze delle imprese in settori strategici 
dell’economia regionale come il terziario; 
 
Ritenuto che un ampliamento dell’offerta formativa mediante l’attivazione di nuovi indirizzi risponderebbe a 
segmenti di utenza che sono costretti a pendolarismo verso Sassari, Olbia e Nuoro con aggravio di costi e 
disagi per famiglie e studenti; 
 
Considerato che tale obiettivo può essere conseguito mediante la proposta alle comunità locali di 
Logudoro, Goceano, Monte Acuto e Meilogu di un’offerta formativa più varia, tale da consentire un alto livello 
di istruzione secondaria superiore con specifica caratterizzazione degli indirizzi liceali attivati sulla base della 
scelta delle famiglie e delle esigenze formative del territorio; 
 
Accertato che l’offerta formativa dell’IIS A. Segni di Ozieri già risponde alle esigenze formative che la stessa 
città di Ozieri ed il comprensorio, costituito dai centri ricadenti nelle sub-regioni di Logudoro, Goceano, 
Monte Acuto, Meilogu, richiedono in relazione ai percorsi liceali; 
 
Dato atto che l’IIS A. Segni è costituito dagli indirizzi liceo classico, liceo delle scienze umane, liceo 
scientifico e liceo scientifico_opzione scienze applicate, suddivisi nelle sedi di Ozieri e liceo scientifico nelle 
sedi associate di Bono e Pozzomaggiore; 
  
Accertato che l’IIS A. Segni non annovera tra i suoi indirizzi il liceo linguistico e che l’utenza attuale e 
potenziale è proveniente dalla città di Ozieri e dai Comuni di Logudoro, Goceano, Monte Acuto e Meilogu; 
  
Valutato che il conseguimento di una più razionale ed efficace distribuzione dell’offerta formativa sul 
territorio regionale costituisce strumento per arginare eventuali rischi e condizioni di marginalizzazione dovuti 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 3 

a fenomeni di spopolamento e riduzione progressiva del livello di reddito pro-capite delle popolazioni ivi 
residenti; 
 
Considerato che il piano di dimensionamento costituisce un atto di programmazione dell'offerta formativa 
del territorio scaturente dall'analisi di contesto e dalle variabili demografiche, socio-economiche e 
geografiche del territorio; 
 
Rilevata la presenza di una potenziale utenza, desunta dai dati forniti dagli istituti comprensivi del territorio, 
relativi alle iscrizioni all’indirizzo di liceo linguistico negli anni scolastici pregressi presso le città di Sassari, 
Nuoro ed Olbia; 
   
Ritenuto che l’attivazione dell’indirizzo linguistico conferisca all'Istituto d’Istruzione Superiore di Ozieri il 
ruolo di centro culturale nel territorio con aumentate capacità di rispondere ai bisogni formativi emergenti, 
sempre più mirati al rafforzamento dell’identità culturale, allo sviluppo di una dimensione sociale articolata, 
partecipata e solidale; che l’ampliamento dell’offerta formativa concorra a strutturare un legame funzionale 
tra i sistemi dell’istruzione, dell’università e del lavoro in una prospettiva di raccordo con le politiche europee 
dell’istruzione finalizzate all’apprendimento per tutto l’arco della vita; 
 
Dato atto che l’indirizzo linguistico: 
 
“Guida lo studente ad approfondire e a sviluppare le conoscenze e le abilità, a maturare le competenze 
necessarie per acquisire la padronanza comunicativa di tre lingue, oltre l'italiano, e per comprendere 
criticamente l'identità storica e culturale di tradizioni e civiltà diverse (Articolo 6 del Decreto del Presidente 
della Repubblica 89 del 2010). 
 
Il percorso del liceo linguistico prevede lo sviluppo di competenze in tre lingue straniere con il 
raggiungimento del livello di padronanza almeno del livello B2 del "Quadro Comune Europeo di Riferimento 
per le lingue" per la Lingua e Cultura 1 e del livello di padronanza almeno del livello B1 per la Lingua e 
Cultura 2 e 3. 
 
Il percorso formativo prevede l'utilizzo costante della lingua straniera. Ciò consente agli studenti di fare 
esperienze condivise sia di comunicazione linguistica sia di comprensione della cultura straniera in un'ottica 
interculturale. Fondamentale è, perciò, lo sviluppo della consapevolezza di analogie e differenze culturali, 
indispensabile nel contatto con culture altre, anche all'interno del nostro paese. 
Scambi virtuali e in presenza, visite e soggiorni di studio anche individuali, stage formativi in Italia o 
all'estero (in realtà culturali, sociali, produttive, professionali) integrano il percorso liceale”; 
 
Ritenuto che il sistema d’istruzione e formazione rappresenti per questa Amministrazione Comunale un 
campo su cui è necessario investire per il progresso culturale, socio-economico e materiale del territorio 
tutto, alla luce di allarmanti indicatori economici e demografici; 
 
Valutato che la proposta di attivazione dell’indirizzo di liceo linguistico, avanzata dall’IIS A. Segni, sia 
meritevole del pieno sostegno di questa Amministrazione Comunale;  
  
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
CON votazione unanime espressa nei modi e termini di legge 

 
DELIBERA 

 
di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 
di approvare il pieno sostegno alla proposta di ampliamento dell’offerta formativa dell’ I.I.S. Antonio Segni 
di Ozieri, mediante l’ attivazione dell’indirizzo linguistico; 
di trasmettere copia della presente deliberazione all’I.I.S. A.Segni di Ozieri ed alla provincia di Sassari; 
di dichiarare il presente atto, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 

 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL SINDACO 
 

 F.to Dr. Antonio Damiano Mulas  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Antonio Ara 
                                                    

_________________________________________________________________________ 
 
Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   22/11/2019                                                                                        Il Responsabile del Servizio Amm.vo 
 

   F.to Dr. Antonio Damiano Mulas                                                                                               
 
 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile art. 49 comma 2 TUE 
 
Data   __/__/____                                                                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

____________________________________ 
   

________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  02/12/2019 
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Antonio Ara 
 

___________________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno  26/11/2019 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, c.4). 
 

Data    02/12/2019 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 
 

________________________________________________________________________________________  
 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   02/12/2019 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Antonio Ara 


